
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 272 del 08/03/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

ALL'ITIS  BERENINI.  I  STRALCIO.  CUP  D58B20000610001.  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  )  - 

APPROVAZIONE SAL 1 - BIS.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;
- con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022.
- con decreto del Presidente n. 23 del  03/02/2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2023 - 2025.

con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria  inseriti  all’interno del  Piano ai  fini  dell’inserimento 
degli  stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente 

Determina n. 272 del 08/03/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



aggiornamento dell’annualità 2021;

DATO ATTO CHE:
tra gli interventi ricompresi nel Piano risulta quello di manutenzione straordinaria dell’Istituto 
Berenini di Fidenza, CUP D58B20000610001 dell’importo di € 600.000,00;

l’intervento in oggetto è finanziato dal MIUR nell’ambito delle risorse assegnate con DM n. 13 
del 08/01/2021 pubblicato in G.U del 19/03/2021, con cui sono stati approvati i Piani degli 
interventi  per  la  manutenzione  straordinaria  e  l’efficientamento  energetico  degli  edifici 
scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale ed 
individuati i termini di aggiudicazione, nonché le modalità di rendicontazione e di monitoraggio, 
ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del  quale  sono stati  inclusi  quale  quota di  cofinanziamento nazionale,  anche gli 
interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

tale  intervento  ricade tra le  previsioni  del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza (PNRR) 
all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei 
servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università),  Investimento  3.3  (Piano  di  messa  in 
sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica)  il  cui  richiamato  obbiettivo  è  quello  di 
“consentire la messa in sicurezza di  una parte degli  edifici  scolastici, favorendo anche una 
progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero 
climatico”;

PREMESSO INOLTRE CHE:
- con Decreto Presidenziale n. 109 del 05/05/2022 e successivo Decreto n. 166 del 7/7/2022 si  
è proceduto a:
1) rimodulare il QTE dell’intervento in oggetto;
2)  approvare  il  progetto  definitivo  dei  lavori  del  1°  stralcio  funzionale,  da  eseguirsi  nei 
laboratori  nell’ambito  degli  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALL'ITIS 
BERENINI. CUP D58B20000610001, di complessivi € 95.000,00;

-  con  determina  n.  778  del  07/07/2022  si  procedeva  ad  affidare  l’esecuzione  dei  lavori 
denominati “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITIS BERENINI. 1° STRALCIO - 
CUP D58B20000610001” alla Ditta EUREDIL S.r.l.  P.I.  01948190341 con sede legale in Via 
Faustino Manara n. 20 - 43013 Langhirano (PR), per un importo contrattuale di € 83.000,27, 
comprensivo di € 1.628,05 per oneri della sicurezza, oltre ad € 8.300,03 per IVA di legge così 
per un totale di € 91.300,30 – CIG 92349623BA;

- con Determinazione Dirigenziale n. 812 del 15/07/2022 si procedeva ad affidare i seguenti 
incarichi professionali:
a)  direzione  Lavori  comprensiva  di  contabilità,  all’Ing.  Andrea  Mazzoli  con  studio  in  P.zza 
Matteotti  n.  13,  42020  San  Polo  d’Enza  Reggio  Emilia  P.iva:  01853560348,  -  CIG: 
ZD837067AA;
b) coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione al  geom. Geom. Davide Chiesa con 
studio in via Sporzana n. 38 a Parma, P.Iva: 01910560349 - CIG 93113512C0;

DATO ATTO che:
i lavori sono stati consegnati in pendenza della stipula del contratto d’appalto con verbale in 
data 19/09/2022;

è stata stipulata scrittura privata in data 04/10/2022 Rep. n° 57 dell'importo di € 83.000,27 
(comprensivo di € 1.628,05 di oneri della sicurezza) oltre IVA di legge pari ad € 8.300,03 e 
così per complessivi Euro 91.300,30;

CONSIDERATO che:

Determina n. 272 del 08/03/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



il Direttore dei Lavori, Ing. Mazzoli Andrea ha redatto i documenti contabili relativi allo Stato di  
Avanzamento dei Lavori finale (a seguito di adeguamento prezzi ex art. 26 D.Lgs. 50/2022), 
avente un importo di  Euro 91.208,66 (oltre IVA), acquisito al  prot. 4.703 del 21/02/2023, 
costituita da:

- RELAZIONE SU RAFFRONTO 
- STATO DI AVANZAMENTO FINALE bis a tutto il 03/02/2023 dell’importo di € 91.208,66, 

al lordo del ribasso e al netto degli oneri della sicurezza, oltre iva;
- ELENCO PREZZI UNITARI a seguito di adeguamento prezzi ex art. 26 D.Lgs. 50/2022

- il RUP Ing. Cassinelli Paola, ha verificato che sussistono le condizioni per il pagamento del 
SAL bis e ha emesso certificato di pagamento al SAL FINALE in data 03/02/2023 dell’importo di 
€ 7.981,00 oltre iva;

Preso infine atto che:
-  con  Decreto  Presidenziale  n.  220  del  3/10/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di “manutenzione straordinaria all'ITIS Berenini. II stralcio - CUP 
D58B20000610001”;

- con determinazione n. 1580 del 07/12/2022 si approvava il nuovo quadro tecnico economico 
rimodulato  a seguito  dell’assegnazione con DPCM 28/07/2022 delle  risorse del  “Fondo per 
l’avvio  delle  opere  indifferibili”,  dell’intervento  relativo  ai  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALL'ITIS BERENINI DI FIDENZA CUP D58B20000610001 - (FIN. UE - NEXT 
GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)”;

Richiamato il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

di  prendere  atto  dei  documenti  tecnico  contabili  relativi  allo  stato  di  avanzamento  finale 
dell'intervento  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALL'ITIS  BERENINI.  I 
STRALCIO. CUP D58B20000610001 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU)” redatto dal Direttore dei 
Lavori Ing. Mazzoli Andrea, agli atti presso il Servizio Edilizia Scolastica, acquisiti al prot. 2.679 
del 01/02/2023, da cui risultano eseguiti lavori per € 7.981,00, al netto del ribasso e compresi 
oneri della sicurezza, oltre iva 10%;

di liquidare l’importo dello Stato d’avanzamento corrispondente al finale, pari ad € 7.981,00 oltre 
iva 10%=€ 8.779,10;

di confermare che la spesa di € 8.779,10 è contenuta  all’interno del QTE di € 660.000,00, al PEG 
cap. 215450220009 (FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) - DM 13.2021 CUP D58B20000610001 - 
ITIS BERENINI FIDENZA), Missione IV (Istruzione e diritto allo studio), programma 2 (Altri ordini 
di  istruzione  non  universitaria),  cod.  V  livello  2020109003 (Fabbricati  ad  uso  scolastico)  del 
Bilancio  2023-2025,  annualità  2023,  agli  impegni 413/2023,  414/2023  e  415/2023  (sub. 
803/23), reiscritti con provvedimento di Riaccertamento ordinario dei residui 2022 approvato con 
DP 40/2023;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con contributi del MIUR, assegnati con D.M. n. 13 
del 08/01/2021 confluiti  in fondi PNRR ed integrati del 10% con DPCM 28/07/22, accertati al 
capitolo  PEG  136500136709  FIN.  UE  -  N.G.  EU  (M4-C1-I3.3)  -  DM  13.2021  CUP 
D58B20000610001 - IISS BERENINI FIDENZA, Titolo IV (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 
(Contributi agli Investimenti) cod. V livello 4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero 
dell'Istruzione  -  Istituzioni  Scolastiche)  del  bilancio  2023-2025, annualità  2023,  accertamenti 
294, 295 e 296/2023, reiscritti con provvedimento di Riaccertamento ordinario dei residui 2022 

Determina n. 272 del 08/03/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



approvato con DP 40/2023;

di dare atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31/12/2023;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 272 del 08/03/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 272 / 2023 

Proposta n. 841/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALL'ITIS BERENINI. I STRALCIO. CUP D58B20000610001. (FIN. UE 
- NEXT GENERATION EU ) - APPROVAZIONE SAL 1 - BIS. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220009/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.803/2023 – euro €8.779,10 
----

Parma, lì 09/03/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


